
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № К 07/20

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве

05.12.2017 13:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Алдаров К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области, председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области

Кворум: 6
Присутствовало депутатов: 6

1. Алдаров К.Р.

2. Баймашев Д.З.
3. Буханов В.В.
4. Габов Р.Ф.
5. Иванов А.Н.
6. Нестерович Г.Н.

заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва
председатель комиссии по контрольной деятельности

Отсутствовало депутатов: 2
1. Егорова А.О. депутат второго созыва
2. Сумароков И.А. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 19
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской об­

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
3. Представитель прокуратуры Иркутской области
4. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 

области
5. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла­

сти и Правительства Иркутской области
6. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области
7. Представитель министерства имущественных отношений Иркутской области
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8. Представитель министерства лесного комплекса Иркутской области
9. Представитель министерства финансов Иркутской области

10. Представитель министерства жилищной политики и энергетики Иркутской об­
ласти

11. Представитель министерства природных ресурсов и экологии Иркутской обла­
сти

12. Представитель министерства сельского хозяйства Иркутской области
13. Представитель министерства образования Иркутской области
14. Представитель министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской 

области
15. Представитель службы по охране и использованию животного мира Иркутской 

области
16. Представитель службы по тарифам Иркутской области
17. Представитель НО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской обла­

сти"
18. Лукин В.А. Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла­

сти
19. Представитель Росприроднадзора по Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-186 «О внесении изменения в часть 1 
статьи 2 Закона Иркутской области
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» («О 
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предо­
ставлении земельных участков в собственность граждан»)»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-223 «О внесении изменений в статью 3 
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-239 «О внесении изменений в статьи 4 
и 7 Закона Иркутской области «О регулировании отдельных отношений недрополь­
зования в Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-259 «О внесении изменений в статью 2
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Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древе­
сины для собственных нужд в Иркутской области»
5. О ходе исполнения государственной программы Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» на 2014-2018 годы и разработке единой территориальной схе­
мы в области обращения с отходами производства и потребления, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, для Байкальской природной территории
6. Проект постановления «О депутатском запросе депутата Законодательного Со­
брания Иркутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к прокурору Иркутской об­
ласти Мельникову И.А. «О законности рубки лесных насаждений в пойме реки Кая 
у СНТ «Изумруд» (4 км Мельнично-падского тракта)»
7. Об обеспечении кадрами среднего звена для работы в системе агропромышлен­
ного комплекса Иркутской области
8. Проект постановления «О законодательной инициативе Законодательного Со­
брания Иркутской области по внесению в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изме­
нения в часть 4 статьи 3 Федерального закона «О предоставлении социальных га­
рантий Героям социалистического труда, Героям труда Российской Федерации и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы»
9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-274 «О внесении изменения в часть 1 
статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности пунктов приема, 
переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской области»
10. О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области Самарского Бориса Петровича
11. Прект постановления «Об обращении Законодательного Собрания Иркутской 
области в Правительство Российской Федерации по вопросу роста тарифов на за­
хоронение твердых коммунальных отходов»
12. О внесении в Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном 
Собрании Российской Федерации проекта законодательной инициативы проекта 
федерального закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Федерального зако­
на «О предоставлении социальных гарантий Г ероям Социалистического труда, Г е- 
роям труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы» 
13.0 внесении в Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном 
Собрании Российской Федерации проекта законодательной инициативы проекта 
федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-186 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В 

СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН» («О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 
2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕ­

НИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»)»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
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стве Законодательного Собрания Иркутской области 
РОДИОНОВА С.И. — заместитель начальника правового управ­
ления, начальник отдела по законодательству об областной при­
родоресурсной политике

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту за­
кона Иркутской области № ИЗ-186 «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области проект закона Иркутской области № ИЗ-186 «О 
внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собствен­
ность граждан», таблицу отклоненных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять данный проект закона в 3-ем (окончательном) чте­
нии.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-223 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕС­

ПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБ­
СТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области 
РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника правового управ­
ления, начальник отдела по законодательству об областной при­
родоресурсной политике

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут­
ской области № ПЗ-223 «О внесении изменений в статью 3 За­
кона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земель­
ных участков в собственность граждан» с нарушением срока 
предоставления.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному 
проекту закона области.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир­
кутской области
№ ПЗ-223 «О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в
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ГОЛОСОВАЛИ:

собственность граждан» с учетом одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять данный проект закона во 2-м (окончательном) чте­
нии с учетом таблицы одобренных поправок.

ЗА-6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-239 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕ­
ГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
КРЮЧКОВ А.В. -  министр природных ресурсов и экологии
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут- 
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СГИЕ: БАИМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Ир­

кутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-239 «О 
внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области 
«О регулировании отдельных отношений недропользования в 
Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять зако­
нопроект в 1-м чтении.
3. Комитету по законодательству о природопользовании, эко­
логии и сельском хозяйстве продолжить работу над указанным 
проектом закона с учетом предложений и замечаний в виде по­
правок для рассмотрения во 2-м чтении;
4. Установить предельный срок направления поправок к ука­
занному проекту закона области -  29 января 2018 года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-259 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯД 

КЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ
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СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
ШЕВЕРДА С.В. -  министр лесного комплекса Иркутской обла­
сти

В ОБСУЖДЕНИИ БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут- 
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: НЕСТЕРОВИЧ Г.И. -  председатель комиссии по контрольной 

деятельности Законодательного Собрания Иркутской области 
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по 
взаимодействию с законодательными (представительными) и 
исполнительными органами власти области и органами мест­
ного самоуправления Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-259 «О 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области»;
2. Комитету по законодательству о природопользовании, эко­
логии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир­
кутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м чтении на данном заседании Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» НА 2014-2018 ГОДЫ 

И РАЗРАБОТКЕ ЕДИНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ СХЕМЫ В ОБЛАСТИ 
ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ, ДЛЯ БАЙ­
КАЛЬСКОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
КРЮЧКОВ А.В. -  министр природных ресурсов и экологии 
Иркутской области
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БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области 
ЕАБОВ Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию министерства природных
ресурсов и экологии Иркутской области о ходе исполнения 
государственной программы Иркутской области «Охрана 
окружающей среды» на 2014-2018 годы и разработке единой 
территориальной схемы в области обращения с отходами про­
изводства и потребления, в том числе с твердыми коммуналь­
ными отходами, для Байкальской природной территории.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области предста­
вить Законодательному Собранию информацию о:
- проводимых и планируемых мероприятиях по ликвидации 
ртутного загрязнения в городе Усолье-Сибирское, реки Ангара 
и Братского водохранилища;
- проводимых и планируемых мероприятиях по ликвидации и 
предупреждению образования несанкционированных свалок с 
учетом ожидаемого повышения тарифов на хранение и захоро­
нение твердых коммунальных отходов;
- управленческое обоснование эффективности объединения 
функций и полномочий министерства лесного комплекса Ир­
кутской области и службы по охране и использованию живот­
ного мира Иркутской области, в том числе с точки зрения 
необходимости раздельного осуществления распорядительных 
и контрольно-надзорных полномочий;
- мерах по установлению в Иркутской сбалансированной от­
ветственности за превышение абонентом предельно допусти­
мых концентраций загрязняющих веществ при сбросе в систе­
му канализации.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ДЕПУТАТА 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МАТИЕНКО 
В.А. (4 ИЗБ. ОКР.) К ПРОКУРОРУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МЕЛЬНИКОВУ 
И.А. «О ЗАКОННОСТИ РУБКИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В ПОЙМЕ РЕКИ 

КАЯ У СИТ «ИЗУМРУД» (4 КМ МЕЛЬНИЧНО-ПАДСКОГО ТРАКТА)»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо-

В ОБСУЖДЕНИИ 
ПРИНЯЛИ УЧА­
СТИЕ:
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дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области 
КРЕМЗУКОВ А.А. -  начальник отдела по надзору за исполнени­
ем законодательства в сфере экономики и охраны природы

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области депутатский запрос депутата Законодательного Со­
брания Иркутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к проку­
рору Иркутской области Мельникову И.А. «О законности рубки 
лесных насаждений в пойме реки Кая у СИТ «Изумруд» (4 км 
Мельнично-падского тракта)».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять поступившую информацию к сведению;
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти снять с контроля депутатский запрос депутата Законодатель­
ного Собрания Иркутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к 
прокурору Иркутской области Мельникову И.А. «О законности 
рубки лесных насаждений в пойме реки Кая у СИТ «Изумруд» (4 
км Мельнично-падского тракта)».

ЕОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

7. ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ КАДРАМИ СРЕДНЕГО ЗВЕНА ДЛЯ РАБОТЫ В 
СИСТЕМЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА ИРКУТСКОЙ ОБ­

ЛАСТИ

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
КИРИЛЕНКО А.С. -  первый заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области

НЕСТЕРОВИЧ Г.И. -  председатель комиссии по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области 
ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

РЕШИЛИ: Е Принять к сведению информацию министерства сельского
хозяйства Иркутской области об обеспечении кадрами средне­
го звена для работы в системе агропромышленного комплекса 
Иркутской области.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
- в целях повышения личной капитализации обучающихся об­

В ОБСУЖДЕНИИ 
ПРИНЯЛИ УЧА­
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щеобразовательных учебных организаций, расположенных в 
сельских населенных пунктах, поселках, рассмотреть возмож­
ность формирования специальных профессиональных компе­
тенций в сфере сельского хозяйства;
- представить предложения по развитию конкурентных пре­
имуществ ГОУ профессионального училища № 52 в поселке 
Харик Куйтунского района и сохранению контингента учащих­
ся.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

8. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВНЕСЕ­

НИЮ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 3 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКО­
НА «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ГЕРОЯМ СОЦИ­

АЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА, ГЕРОЯМ ТРУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА­
ЦИИ И ПОЛНЫМ КАВАЛЕРАМ ОРДЕНА ТРУДОВОЙ СЛАВЫ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект законодательной инициативы Законодательного 
Собрания Иркутской области по внесению в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 
Федерального закона «О предоставлении социальных гарантий 
Героям Социалистического труда, Героям труда Российской Фе­
дерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-274 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 9 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПУНКТОВ ПРИЕМА, ПЕРЕРА­

БОТКИ И ОТГРУЗКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
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Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект 
закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 ста­
тьи 9 закона Иркутской области «Об организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на террито­
рии Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять законо­
проект в первом чтении и рассмотреть в окончательном чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолже­
ния работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

10. О ВНЕСЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРА­
МОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

САМАРСКОГО БОРИСА ПЕТРОВИЧА

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области 
БАЙМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой 
Законодательного Собрания Иркутской области Самарского Бо­
риса Петровича.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут­
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

11. ПРЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСУ РОСТА ТАРИФОВ НА ЗАХОРОНЕНИЕ 
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо-
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дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области проект обращения Законодательного Собрания 
Иркутской области в Правительство Российской Федерации по 
вопросу роста тарифов на захоронение твердых коммунальных 
отходов.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти направить обращение в Правительство Российской Федера­
ции.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

12. О ВНЕСЕНИИ В СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА­
ЦИИ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ СОБРАНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРОЕКТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬ­
НОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 3 ФЕ­

ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАН­
ТИЙ ГЕРОЯМ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА, ГЕРОЯМ ТРУДА РОС­

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОЛНЫМ КАВАЛЕРАМ ОРДЕНА ТРУДОВОЙ
СЛАВЫ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести законодательную инициативу на рассмотрение Законода­
тельного Собрания с предложением о внесении в Государствен­
ную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в по­
рядке законодательной инициативы проекта федерального зако­
на «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Федерального зако­
на «О предоставлении социальных гарантий Героям Социали­
стического труда, Героям труда Российской Федерации и пол­
ным кавалерам ордена Трудовой Славы».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

13. О ВНЕСЕНИИ В СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА­
ЦИИ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ СОБРАНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРОЕКТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬ­
НОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНО-



ДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести законодательную инициативу на рассмотрение Законода­
тельного Собрания с предложением о внесении в Государствен­
ную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в по­
рядке законодательной инициативы проекта федерального зако­
на «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров
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